
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33584 Sexta-feira, 23 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA Nº 073/2018-GP, DE 22 DE MARÇO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajará de 
Belém para a sede do Município de Maracanã e para a Vila de 
Mocooca, no dia 23/03/2018, a serviço da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Vicente Aurélio Abnader 
do Carmo Secretário II 5917043 686.710.402-

91 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 22 de março de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 293836

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº169/2018 - CAF-Belém (PA), 14 de Março 
de 2018. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: I – CONCEDER adiantamento ao Gerente 
Carlos Alexandre Abati, matrícula nº548775452/1  e CPF nº 
578.082.108-97, para atender despesas de pronto pagamento 
de despesas com reprodução xerográf ca, a f m de subsidiar a 
f scalização dos serviços de energia elétrica, conforme dotação 
orçamentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80.201.04.782.1435.4341 3390-39 0261          R$1.000,00

TOTAL          R$1.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 30 
(trinta) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 
15 (quinze) dias após a aplicação, para  f nalização da prestação 
de contas. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral da ARCON-PA.

Protocolo: 293623

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº057/2018 - CAF-Belém (PA), 30 de Janeiro de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos benef ciários 
abaixo, Gleiciane Lima Diniz, Controladora/5934334/1; Arthur 
Rubens Rabelo Martins, Agente Fiscal/3278140010; Domingos 
Miranda de Moura, Agente Fiscal/327258/01; Paulo Lima dos 
Santos, Agente Fiscal/2029561-001; José Valdir Santana, 
Controlador/05934332/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Curuça/PA, no período de 09 a 14/02/2018, 
com o objetivo de realizar serviço de f scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº062/2018 - CAF-Belém (PA), 31 de Janeiro 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) 
diárias, aos benef ciários abaixo, Carlos William Santos, Agente 
Fiscal/2035189-01; Luiz Valdir Trindade de Lima, Agente 
Fiscal/2035677-001, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo a viagem de Conceição do Araguaia para Belém/PA, 
no período de 08 a 15/02/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de f scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº063/2018 - CAF-Belém (PA), 31 de Janeiro de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos benef ciários 
abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1; 
Gabriel da Silva Cordeiro, Controlador/5921465/2; Thiago 
Barros da Silva, Controlador/5938167/1; João Henrique Soares, 
Controlador/593432/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Santa Maria/PA, no período de 09 a 
14/02/2018, com o objetivo de realizar serviço de f scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Portaria nº064/2018 - CAF-Belém (PA), 31 de 
Janeiro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco 
e meia) diárias, aos benef ciários abaixo, José Fernando 
Brandão, Fiscal-Setran/5990772/2; Miguel Machado Maceió, 
Controlador/3272486-013; Joelson Jose B. do Nascimento, 
Controlador/57224011/2, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Vigia/PA, no período de 09 a 14/02/2018, 
com o objetivo de realizar serviço de f scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº071/2018 - CAF-Belém (PA), 31 de Janeiro 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, 
aos benef ciários abaixo, Carlos Antonio Tavaira dos Santos, 
Controlador/5934320/1; Marco Antônio Pereira de Azevedo, 
Controlador/5934369/1,  de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Cametá/PA, no período de 08 a 14/02/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de f scalização no transporte 
hidroviário, operação Carnaval 2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº072/2018 - CAF-Belém (PA), 31 de Janeiro 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, 
aos benef ciários abaixo, Delson Luis Silveira da Silva Junior, 
Controlador/5934322/1; Odineia de Fátima dos Santos Souza, 
Controlador/5905349/3 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Colares/PA, no período de 08 a 14/02/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de f scalização no transporte 
hidroviário, operação Carnaval 2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº073/2018 - CAF-Belém (PA), 31 de Janeiro de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, aos benef ciários 
abaixo, Evandro Barros de Oliveira, Controlador/5938177/1; 
Christina Ribeiro Santos, Aux.em Regulação/54188342/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena(Sede)/
PA, no período de 08 a 14/02/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de f scalização no transporte hidroviário, operação 
Carnaval 2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº075/2018 - CAF-Belém (PA), 31 de Janeiro de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao 
benef ciário abaixo, Edivaldo dos Santos Guimarães, Supervisor 
II/57213124/3, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Brasília, no período de 06 a 07/02/2018, com o 
objetivo de participar da reunião na ANEEL e Ministério das 
Cidades. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº101/2018 - CAF-Belém (PA), 08 de Fevereiro 
de 2018. O Coordenador Administrativo Financeiro da ARCON-
PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ 
(duas e meia) diárias, ao benef ciário abaixo, Bruno Henrique 
Reis Guedes, Diretor Geral/6113091/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Brasília/DF, no período de 
17 a 19/03/2018, com o objetivo de participação no evento do 
8º Fórum Mundial das Águas. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. LAIRSON DA CUNHA FARO.
Portaria nº124/2018 - CAF-Belém (PA), 28 de Fevereiro de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benef ciário 
abaixo, Gilvan Silva Santos, Controlador/5908212/2, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Eldorado dos 
Carajás e Curianópolis/PA, no período de 06 à 09/03/2018, 
com o objetivo de ação de controle tarifário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor 
Geral da ARCON-PA em exercício.
Portaria nº125/2018 - CAF-Belém (PA), 01 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benef ciários abaixo, Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, 
Supervisor II/379956/1; Rinaldo Nunes de Pinho, Agente 
Fiscal/3277879, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Muaná/PA, no período de 09 a 12/03/2018, com 
o objetivo de realizar serviços de f scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM 
ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.
Portaria nº128/2018 - CAF-Belém (PA), 02 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benef ciários abaixo, Martinha Maria Andrade Rocha, 
Gerente/589801/3; Reinaldo de Pinho Barros Junior, Supervisor 
I/5937482/1; Jose do Socorro Rocha, Agente Fiscal/327455117; 
José Ribamar Damasceno Dias, Agente Fiscal/3276368/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Soure, 
Salvaterra, Cachoeira do Arari/PA, no período de 09 à 12/03/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de f scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM 
ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.

Portaria nº147/2018 - CAF-Belém (PA), 07 de Março de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao 
benef ciário abaixo, Edson Santana Tenório, Auditor de Fin. 
Cont./55588356/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Aurora do Pará, Ipixuna do Pará e Paragominas, 
no período de 15 a 19/03/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de f scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº148/2018 - CAF-Belém (PA), 07 de Março de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao 
benef ciário abaixo, Edson Santana Tenório, Auditor de Fin. 
Cont./55588356/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Santa Maria do Pará, São Miguel do Guamá e Mãe do 
Rio, no período de 08 a 12/03/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de f scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº152/2018 - CAF-Belém (PA), 07 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diária, 
aos benef ciários abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de 
Normatização e Fiscalização/5799015/9; Mário de Oliveira Neto, 
Motorista/54197141/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Tailândia e Goianésia do Pará, no período de 
08 a 11/03/2018, com o objetivo de serviço de f scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº156/2018 - CAF-Belém (PA), 08 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, 
aos benef ciários abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de 
Normatização e Fiscalização/5799015/9; Marta da Penha Sales, 
Gerente/591731-9, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Marabá/PA, no período de 12 a 14/03/2018, com 
o objetivo de serviço de f scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº157/2018 - CAF-Belém (PA), 09 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, 
ao benef ciário abaixo, Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, 
Supervisor II/379956/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Santarém/PA, no período de 19 a 
20/03/2018, com o objetivo de realizar serviço de f scalização no 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº161/2018 - CAF-Belém (PA), 09 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benef ciários abaixo, Fernando Ferreira dos Santos, 
Controlador/5930799/1; Luiz Carlos Albuquerque Junior, 
Controlador/5909576/1; Bruno Rafael Dourado de Souza, 
Controlador/5938179/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Mosqueiro/PA, no período de 14 a 
16/03/2018, com o objetivo de realizar serviço de f scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº163/2018 - CAF-Belém (PA), 09 de Março de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benef ciário 
abaixo, Gilvan Silva Santos, Controlador/5908212/2, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Marabá/PA, no 
período de 12 à 14/03/2018, com o objetivo de ação de controle 
tarifário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº164/2018 - CAF-Belém (PA), 09 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benef ciários abaixo, Carlos William Santos, Agente 
Fiscal/2035189-01; Luiz Valdir Trindade de Lima, Agente 
Fiscal/2035677-001, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo a viagem de São Felix do Xingú/PA, no período de 12 a 
14/03/2018, com o objetivo de realizar serviço de f scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº165/2018 - CAF-Belém (PA), 09 de Março de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
benef ciários abaixo, José do Socorro Marais da Cruz, Supervisor 
II/5632633/2; José Joaquim Bechir, Agente Fiscal/2026155-1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Barcarena (Vila dos Cabanos)/PA, no período de 12 a 14/03/2018, 
com o objetivo de realizar serviço de f scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.


